
___________________________________________________________________________________________

DETERMINAZIONE  N °  410 DEL  27-06-2024

DIREZIONE  AREA RETE

Oggetto : CONCLUSIONE POSITIVA DELLA CONFERENZA DI SERVIZI AVENTE AD OGGETTO 

L'APPROVAZIONE DEL "PROGETTO DI FATTIBILITÀ TECNICO-ECONOMICA DEI LAVORI 

DI COSTRUZIONE DEL NUOVO TRACCIATO DEL DERIVATORE VALLE OLONA NEI 

COMUNI DI PREGNANA MILANESE E VANZAGO (MI) (CUP J31J05000010001)", CON 

APPOSIZIONE DEL VINCOLO PREORDINATO ALL'ESPROPRIO/ASSERVIMENTO 

COATTIVO E DICHIARAZIONE DI PUBBLICA UTILITA'



IL DIRIGENTE

VISTO

− La legge 7 agosto 1990 n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi”;

− Il DPR 327/2001 “Testo unico espropriazione per pubblica utilità”;

− La Legge Regionale 4 marzo 2009 n. 3 “Norme regionali in materia di espropriazione per 
pubblica utilità”;

− Il D. Lgs. n. 36 del 31 marzo 2023;

− l’Accordo Quadro per i servizi di trasporto pubblico locale tra RFI e Regione Lombardia del 22 
dicembre 2016, il quale prevede la realizzazione di un quadruplicamento della tratta ferroviaria 
da Rho a Parabiago, nonché di un terzo binario da Parabiago a Gallarate, intervento 
successivamente inserito tra gli investimenti del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) 
nella misura 1.2 “Alta Velocità al Nord”;

− l’Ordinanza ministeriale n. 11 del 28 giugno 2023 con cui la Commissaria straordinaria ad hoc 
nominata, dott.ssa Vera Fiorani, ha disposto l’approvazione del progetto definitivo dell’opera 
di quadruplicamento della tratta ferroviaria Rho – Parabiago e raccordo a Y per Malpensa 
(CUP J31J05000010001), all’interno del quale si prevede altresì lo spostamento di un tratto del 
canale derivatore Valle Olona, nei territori dei Comuni di Pogliano Milanese, Pregnana 
Milanese e Vanzago, con automatica variazione degli strumenti urbanistici vigenti ed adottati, 
apposizione del vincolo preordinato all’esproprio e dichiarazione di pubblica utilità;

− La Delibera CE n. 45 del 26 maggio 2023 che ha approvato lo schema di Accordo Operativo 
tra RFI e Consorzio Est Ticino Villoresi, sottoscritto in data 5 giugno 2023 al fine di procedere 
all’avvio delle attività tecniche relative al progetto dello spostamento del tratto di derivatore 
Valle Olona interferente con il progetto definitivo del quadruplicamento Rho – Parabiago e 
raccordo a Y, ratificata con delibera di CdA n. 29 del 30 giugno 2023;

− La Determina Dirigenziale n. 354 del 6 giugno 2023 con cui il Consorzio ha nominato l’ing. Paola 
Arisi, afferente all’Area Sviluppo e Gestione Rete (ora Area Rete, in virtù del nuovo Piano di 
Organizzazione Variabile approvato con Delibera CE n. 125 del 17 maggio 2024) quale 
Responsabile del Progetto degli appalti relativi ai servizi di ingegneria finalizzati allo 
spostamento del tratto di derivatore Valle Olona interferente con il progetto definitivo del 
quadruplicamento Rho-Parabiago e raccordo Y, relativo al potenziamento della linea 
ferroviaria Rho-Arona, tratta Rho-Gallarate;

− La Delibera CDA n. 51 del 14 dicembre 2023 con cui si è approvata la Convenzione di 
esecuzione tra RFI e Consorzio di Bonifica Est Ticino Villoresi, sottoscritta in data 14 dicembre 
2023, in virtù della quale il Consorzio si è assunto l’impegno della progettazione dell’intervento 
di spostamento del canale derivatore Valle Olona, nonché di ottenere i permessi e le 
autorizzazioni previste per legge ed altresì di acquisire le aree necessarie per la realizzazione 
dell’opera;

CONSIDERATO

− Che con nota prot. 5219 del 10.04.2024 è stata indetta la conferenza di servizi decisoria ex art. 
14-bis della legge 241/90 con contestuale pubblicazione sul sito internet consortile degli 
elaborati progettuali riferiti al “PROGETTO DI FATTIBILITÀ TECNICO-ECONOMICA DEI LAVORI DI 
COSTRUZIONE DEL NUOVO TRACCIATO DEL DERIVATORE VALLE OLONA NEI COMUNI DI 
PREGNANA MILANESE E VANZAGO (MI) (CUP J31J05000010001)”;

− Che, nella medesima data, il Consorzio di Bonifica Est Ticino Villoresi ha proceduto ad effettuare 
le necessarie pubblicazioni dell’avviso di indizione della conferenza di servizi in oggetto, su 
quotidiano a tiratura nazionale (Il Giorno) e su quotidiano a tiratura locale (Il Giornale – ed. 
Lombardia) nonché sugli albi pretori dei comuni di Vanzago, Pregnana M.se e Pogliano M.se 
e sul BURL – sezione espropri, Serie avvisi e concorsi, il tutto ai fini della comunicazione ai soggetti 



privati dell’avvio del procedimento di esproprio ai sensi del D.P.R. 327/2001 e s.m.i. e della 
normativa vigente in materia;

− Che nell’ambito della conferenza di servizi in oggetto sono stati acquisiti agli atti i seguenti 
pareri:

• 2i RETE GAS S.p.A. prot. ETV n. 5194/2024 del 23.04.2024
• Comune di Pogliano Milanese prot. ETV n. 6727/2024 del 14.05.2024
• REGIONE LOMBARDIA DG Territorio e Sistemi Verdi U.O. Programmazione territoriale e 

paesistica Struttura Paesaggio prot. ETV n. 6848/2024 del 17.05.2024
• CAP Holding S.p.A. prot. ETV n. 6850/2024 del 17.05.2024
• CITTA' METROPOLITANA DI MILANO Settore strade e Infrastrutture mobilità sostenibile 

prot. ETV n. 6937/2024 del 21.05.2024
• Comune di Vanzago prot. ETV n. 7145/2024 del 24.05.2024
• SOPRINTENDENZA ARCHEOLOGIA, BELLE ARTI E PAESAGGIO prot. ETV n. 7117/2024 del 

24.05.2024
• RFI Rete Ferroviaria Italiana prot. ETV n. 7142/2024 del 24/05/2024
• REGIONE LOMBARDIA DG Infrastrutture e Opere pubbliche prot. ETV n. 7170/2024 del 

27.05.2024
• CITTÀ METROPOLITANA DI MILANO Settore Pianificazione territoriale generale e 

rigenerazione urbana prot. ETV n. 7233/2024 del 28.05.2024
• CITTÀ METROPOLITANA DI MILANO PASM prot. ETV n. 7235/2024 del 28.05.2024
• REGIONE LOMBARDIA DG Agricoltura, Sovranità alimentare e Foreste prot. ETV n. 

7574/2024 del 4.06.2024

− Che risulta altresì pervenuta la nota prot. ETV n. 7778/2024 del 7.06.2024 da parte del PLIS 
DEL BASSO OLONA;

− Che sono altresì pervenute nei termini alcune osservazioni da parte dei soggetti privati 
interessati al procedimento ablativo in corso;

− Che, in recepimento alle osservazioni formulate dal proprietario degli immobili censiti in 
comune di Vanzago, Fg. 5, mapp. 240/241/242/524/294/239/237/238/239 ed al Fg. 6, mapp. 
44 sono stati modificati gli elaborati progettuali prevedendo un diverso tracciato del canale, 
previsto in fregio alla strada di PRG, a Sud della stessa, come riportato negli elaborati 
progettuali aggiornati allegati al presente verbale a costituirne parte integrante e 
sostanziale;

− Che, visto l’art. 14-bis comma 5 della L. 241/90, le ulteriori prescrizioni formalizzate nei pareri 
rilasciati dagli Enti sopra citati, recepite dal Responsabile di Progetto come da verbale 
conclusivo della Conferenza di Servizi allegato in originale alla presente determinazione a 
costituirne parte integrante e sostanziale, possono essere accolte ai fini dell’assenso non 
comportando modifiche sostanziali al progetto di fattibilità tecnico economica di cui trattasi 
e potendo essere sviluppate in sede di progettazione esecutiva, il tutto come meglio 
rappresentato nel già citato verbale;

− Che il Responsabile del Progetto, con verbale redatto in data 26.06.2024, allegato alla 
presente determinazione a formarne parte integrante e sostanziale, ha dichiarato la 
chiusura positiva con prescrizioni della conferenza, da sviluppare nell’ambito della 
progettazione esecutiva, fatto salvo quanto già recepito negli elaborati aggiornati;

− Che, per gli effetti, è possibile approvare il “PROGETTO DI FATTIBILITÀ TECNICO-ECONOMICA 
DEI LAVORI DI COSTRUZIONE DEL NUOVO TRACCIATO DEL DERIVATORE VALLE OLONA NEI 
COMUNI DI PREGNANA MILANESE E VANZAGO (MI) (CUP J31J05000010001)”, i cui elaborati 
progettuali aggiornati a seguito del recepimento di alcune osservazioni pervenute sono 
allegati alla presente determinazione a costituirne parte integrante e sostanziale;

− Che, conformemente a quanto già disposto dalla citata Ordinanza ministeriale n. 11 del 28 
giugno 2023 circa l’automatica variazione degli strumenti urbanistici vigenti e adottati, con 
l’approvazione del progetto di fattibilità tecnico-economica sopra citato si determina 
l’apposizione del vincolo preordinato all’esproprio/asservimento coattivo delle aree 
interessate dagli interventi in oggetto, ai sensi dell’art. 10 del DPR 327/2001;



− Che, inoltre, è possibile disporre la dichiarazione di pubblica utilità delle aree interessate 
dagli interventi in oggetto, ai sensi dell’art. 12 comma 1 lettera a) del DPR 327/2001;

DETERMINA

1. Di dare atto dell’esito positivo della conferenza dei servizi e di acquisire le prescrizioni indicate 
nei pareri delle amministrazioni partecipanti, come riportato nell’originale del verbale della 
seduta della conferenza dei servizi, allegato alla presente determinazione a formarne parte 
integrante e sostanziale.

2. Di dare atto che la presente determinazione, ai sensi dell’art. 14-quater della L. 241/1990, 
sostituisce ad ogni effetto tutti gli atti di assenso, comunque denominati, di competenza delle 
amministrazioni e dei gestori di beni e servizi pubblici interessati.

3. Di approvare il “PROGETTO DI FATTIBILITÀ TECNICO-ECONOMICA DEI LAVORI DI COSTRUZIONE 
DEL NUOVO TRACCIATO DEL DERIVATORE VALLE OLONA NEI COMUNI DI PREGNANA MILANESE 
E VANZAGO (MI) (CUP J31J05000010001)”.

4. Di prendere atto delle osservazioni dei privati interessati al procedimento espropriativo in corso, 
come riportato nel verbale della seduta della conferenza dei servizi, allegato alla presente 
determinazione.

5. Di apporre il vincolo preordinato all’esproprio/asservimento coattivo nonché di disporre la 
dichiarazione di pubblica utilità delle aree interessate dagli interventi in oggetto, con 
l’automatica variazione degli strumenti urbanistici vigenti e adottati, in conformità a quanto 
già disposto con l’Ordinanza ministeriale n. 11 del 28 giugno 2023.

6. Di dare mandato all’ufficio consortile competente di provvedere alla pubblicazione di tutti gli 
elaborati progettuali nella sezione “Conferenze dei Servizi” del sito web consortile.

7. Di procedere con la redazione del progetto esecutivo dei lavori in oggetto.

8. Di trasmettere copia della presente determinazione in forma telematica alle amministrazioni 
partecipanti alla conferenza di servizi.

9. Di dare comunicazione del presente atto ai soggetti interessati al procedimento di 
espropriazione per pubblica utilità delle aree interessate dagli interventi di cui trattasi.

10. Di dare mandato agli uffici consortili di provvedere a tutti gli adempimenti conseguenti.

Milano, 27-06-2024

IL DIRIGENTE

VALERIA CHINAGLIA 

Atto firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente in materia


